
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413 «Об утверждении и введении в 

действие перечней профессий начального профессионального образования, 

специальностей среднего профессионального образования, направлений подготовки 

(специальностей) высшего профессионального образования» (САЗ 18-4) 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-IV «О высшем и послевузовском 

профессиональном образовании» (САЗ 09-16), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 июля 2008 года № 512-3-IV «О развитии начального и среднего 

профессионального образования» (САЗ 08-30), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31 

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), в целях расширения видового разнообразия 

направлений подготовки среднего и высшего профессионального образования, 

приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 декабря 2017 года № 1413 «Об утверждении и введении в действие 

перечней профессий начального профессионального образования, специальностей 

среднего профессионального образования, направлений подготовки (специальностей) 

высшего профессионального образования» (САЗ 18-4) с изменениями и дополнениями, 

внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 26 июля 2018 года № 698 (САЗ 18-32), от 9 октября 2019 года № 875 (САЗ 

19-46), от 19 мая 2020 года № 450 (САЗ 20-23), следующие дополнения: 

а) таблицу «Перечень специальностей среднего профессионального образования» 

Приложения № 3 к Приказу после строки: 

« 
2.15.02.07 Автоматизация технологических процессов и производств (по отраслям) 

» 

дополнить строкой следующего содержания: 

« 
2.15.02.07-1 Монтаж и техническая эксплуатация автоматизированных систем 

объектов жилищно-коммунального хозяйства 

»; 

б) таблицу «Перечень направлений подготовки высшего профессионального 

образования – бакалавриата» Приложения № 4 к Приказу после строки: 

« 
5.40.03.01 Юриспруденция 

» 



дополнить строкой следующего содержания: 

« 
5.40.03.02 Обеспечение законности и правопорядка 

»; 

в) таблицу «Специальности высшего профессионального образования – специалитета» 

Приложения № 6 к Приказу: 

1) после строки: 

« 
1.06.05.01 Биоинженерия и биоинформатика 

» 

дополнить строкой следующего содержания: 

« 
1.06.05.02 Фундаментальная и прикладная биология 

»; 

2) после строки: 

« 
8.52.05.04 Литературное творчество 

» 

дополнить строкой следующего содержания: 

« 
8.52.05.05 Актерское искусство в музыкальном театре 

»; 

г) таблицу «Специальности высшего профессионального образования - подготовки 

кадров высшей квалификации по программам ординатуры» Приложения № 9 к Приказу 

после строки: 

 

« 
3.31.08.77 Ортодонтия 

» 

дополнить строкой следующего содержания: 

« 
3.31.08.78 Физическая и реабилитационная медицина 

». 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника управления 

профессионального образования главного управления науки и инновационной 

деятельности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Направить настоящий Приказ на опубликование в Министерство юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                  С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

11 апреля 2022 г. 

№ 317 


